
 

 

C o m u n e di Z o l l i n o 
Provincia di Lecce 

∼∼∼∼∼ 
 

                                                                                                                      

[   ] ORIGINALE DI:                                                             [ X ] COPIA DI: 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 099    DEL 23/11/2020 
 

OGGETTO: Deliberazione della Giunta Regionale n. 788 del 28/05/2020 con 

oggetto: "Misure straordinarie per fronteggiare le conseguenze socio 
economiche derivanti dalla pandemia Covid 19. Assegnazione ai 
Comuni Pugliesi di € 9.473.693,21 per interventi urgenti e indifferibili 
in favore delle persone e dei nuclei familiari in stato di particolare 
fragilità sociale a causa della pandemia da Covid 19."  Presa d'atto e 
indirizzi della Giunta. 

 

L’anno DUEMILAVENTI, addì VENTITRE’ del mese di NOVEMBRE alle ore 18:00, nella sala delle 

adunanze del Comune si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

  
Presente Assente 

1) CALO’ Edoardo Sindaco Sì  

2) FUSO Massimo Vice Sindaco Sì  

3) COLAZZO Rita Assessore Sì  

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale: Dott. Giuseppe BORGIA. 

Assume la Presidenza il Sig. SINDACO - dott. Edoardo CALO’ che, dichiarata aperta la seduta per aver constatato 

il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto, la cui istruttoria è 

stata predisposta dall’Ufficio: Settore II° - Economico-Finanziario e Socio-Culturale. 



 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 99 DEL 23.11.2020 

 
OGGETTO: Deliberazione della Giunta Regionale n. 788 del 28/05/2020 con oggetto: 
"Misure straordinarie per fronteggiare le conseguenze socio economiche derivanti 
dalla pandemia Covid 19. Assegnazione ai Comuni Pugliesi di € 9.473.693,21 per 
interventi urgenti e indifferibili in favore delle persone e dei nuclei familiari in stato di 
particolare fragilità sociale a causa della pandemia da Covid 19."  Presa d'atto e 
indirizzi della Giunta. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso  
 
-che, con Delibera del 31/01/2020, il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di emergenza su 
tutto il territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili, fino a tutto il 31/07/2020; 
 
Visto il DPCM 8 marzo 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 
Visto il DPCM 11 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero 
territorio nazionale”; 
Visto il DPCM 22 marzo 2020, recante "Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale; 
Vista l’ordinanza del Ministro della Salute del 20 marzo 2020, recante “ulteriori misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 
sull'intero territorio nazionale”; 
Visto il DPCM 22 marzo 2020 con il quale, allo scopo di contrastare e contenere il diffondersi del 
contagio da COVID-19, sull’intero territorio nazionale viene disposta, tra l’altro, la sospensione di 
tutte le attività produttive industriali e commerciali, ad eccezione di quelle indicate nell’allegato 1 
al medesimo DPCM e fatte salve le attività professionali, ferme restano le previsioni di cui 
all’articolo 1, punto 7, decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 marzo 2020; 
 
Visto il Decreto legge 16 maggio 2020 n. 33 recante "Ulteriori misure urgenti per fronteggiare le 
conseguenze socio economiche derivanti dalla pandemia Covid 19; 
 
Vista la delibera della Giunta Regionale n. 788 del 28/05/2020 con oggetto: "Misure 
straordinarie per fronteggiare le conseguenze socio economiche derivanti dalla pandemia Covid 
19. Assegnazione ai Comuni Pugliesi di € 9.473.693,21 per interventi urgenti e indifferibili in 
favore delle persone e dei nuclei familiari in stato di particolare fragilità sociale a causa della 
pandemia da Covid 19"; 
 
Atteso che: 
- con la medesima delibera la Regione Puglia ha inteso assegnare risorse, in favore dei Comuni 
Pugliesi, per affrontare l'attuale situazione emergenziale attivando interventi di protezione 
sociale in favore di nuclei familiari con particolari fragilità sociali, privi di qualunque forma di 
assistenza economica in corso di erogazione, ovvero a lavoratori autonomi risultati privi di 
qualsiasi reddito a causa della pandemia da Covid 19 e non destinatari di misure di sostegno 
previste dalla normativa statale;     
 
Considerato che: 
- l'Amministrazione intende utilizzare le risorse attribuite per il pagamento di contributi a favore 
di persone e famiglie residenti a Zollino che abbiano subito gli effetti economici da Covid 19 
finalizzando tale contributo unicamente al pagamento di affitti o utenze domestiche quali luce, 
acqua e gas; 
- in applicazione di un generale principio di ragionevolezza, e in considerazione del fatto che non 
si conosce la platea delle famiglie Zollinesi che attualmente siano prive di una qualsivoglia forma 
di assistenza economica, appare opportuno consentire la partecipazione all'avviso che verrà 
predisposto dall'ufficio competente per la distribuzione delle risorse assegnate anche a nuclei che 
, colpiti dalla situazione economica, determinatasi per effetto del Covid 19, abbiano ricevuto o 



ricevano delle forme di aiuto pubblico ma che, tuttavia, per la loro esiguità, non siano sufficienti 
per la soddisfazione dei bisogni primari di un nucleo familiare; 
 
Ritenuto, sulla scorta delle considerazioni precedenti, di demandare alla Responsabile del 
Settore Economico Finanziario e Socio Culturale di questo Comune l'adozione di apposito avviso 
pubblico per l'individuazione dei cittadini residenti bisognosi colpiti dalla situazione economica 
determinatasi per effetto dell'emergenza COVID-19, ed in particolare: 

• nuclei familiari in cui tutti i componenti lavoratori hanno perso il lavoro a causa 
dell'emergenza COVID-19 ovvero nuclei familiari che hanno subito diminuzioni reddituali 
a causa dell'emergenza sanitaria; 

• ai fini della partecipazione, il nucleo familiare che accede al beneficio non deve ricevere 
sostegno continuativo superiore ad € 500,00 (NASPI, RdC, Cassa Integrazione in deroga, 
cassa integrazione ordinaria, Red, REI, pensione diretta o indiretta ad eccezione 
dell'assegno ordinario di invalidità); 

• Non possono partecipare nuclei familiari: 
1. in cui vi siano lavoratori autonomi destinatari di misure di sostegno previste dalla 

normativa statale; 
2. percettori del reddito di Emergenza (REM); tale requisito deve essere mantenuto 

sino alla data di erogazione del beneficio; 
• il nucleo non deve avere, al momento di presentazione della domanda, una disponibilità 

finanziaria di immediata liquidità (beni mobiliari) superiore ad € 5.000,00; 
• verrà data priorità ai nuclei privi di qualsiasi forma di assistenza economica in corso di 

erogazione.  
 

Visto il vigente Statuto dell’Ente;  
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;  
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabili del Settore 
economico-finanziario e socio-culturale ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Con votazione unanime dei presenti, resa nei modi e nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
per le ragioni indicate in premessa, che si intendono integralmente riconosciute, richiamate e 

trascritte nel presente dispositivo, 

 

1. Di prendere atto della deliberazione della Giunta Regionale n. 788 del 28/05/2020"Misure 
straordinarie per fronteggiare le conseguenze socio economiche derivanti dalla pandemia 
Covid 19. Assegnazione ai Comuni Pugliesi di € 9.473.693,21 per interventi urgenti e 
indifferibili in favore delle persone e dei nuclei familiari in stato di particolare fragilità 
sociale a causa della pandemia da Covid 19" con la quale è stata assegnata al Comune di 
Zollino la somma di € 4.523,99; 
 

2. Di demandare alla Responsabile del Settore Economico Finanziario e Socio Culturale di 
questo Comune l'adozione di apposito Avviso pubblico per l'individuazione dei cittadini 
residenti bisognosi colpiti dalla situazione economica determinatasi per effetto 
dell'emergenza COVID-19 ed in particolare: 

• nuclei familiari in cui tutti i componenti lavoratori hanno perso il lavoro a causa 
dell'emergenza COVID-19 ovvero nuclei familiari che hanno subito diminuzioni reddituali 
a causa dell'emergenza sanitaria; 

• ai fini della partecipazione, il nucleo familiare che accede al beneficio non deve ricevere 
sostegno continuativo superiore ad € 500,00 (NASPI, RdC, Cassa Integrazione in deroga, 
cassa integrazione ordinaria, Red, REI, pensione diretta o indiretta ad eccezione 
dell'assegno ordinario di invalidità); 

• Non possono partecipare nuclei familiari: 
3. in cui vi siano lavoratori autonomi destinatari di misure di sostegno previste dalla 

normativa statale; 
4. percettori del reddito di Emergenza (REM); tale requisito deve essere mantenuto 

sino alla data di erogazione del beneficio; 
• il nucleo non deve avere, al momento di presentazione della domanda, una disponibilità 

finanziaria di immediata liquidità (beni mobiliari) superiore ad € 5.000,00; 



• verrà data priorità ai nuclei privi di qualsiasi forma di assistenza economica in corso di 
erogazione.  
 

3.  Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale e la contestuale diffusione sul sito 
web istituzionale con decorrenza immediata; 
 

4. Di dare atto che la spesa relativa all’erogazione dei contributi in questione trova adeguata 
copertura finanziaria sui pertinenti capitoli del bilancio 2020; 

 

5. Di comunicare ai capigruppo consiliari l’oggetto della presente deliberazione ai sensi 
dell’art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
Successivamente, rilevata l’urgenza di provvedere in merito, con votazione unanime dei presenti 
resa nei modi e nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. 
Lgs.18 agosto 2000, n. 267. 



 
PARERI sulla proposta di deliberazione (art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000) 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. ed in aderenza al vigente regolamento 
comunale sui controlli interni, il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime PARERE TECNICO FAVOREVOLE attestando 
la legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
( dr.ssa Daniela PERRONE ) 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. ed in aderenza al vigente regolamento 
comunale sui controlli interni, il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime PARERE CONTABILE FAVOREVOLE e rilascia 
contestualmente il VISTO attestante la copertura finanziaria. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
( dr.ssa Daniela PERRONE ) 

 

La presente deliberazione, previa lettura e conferma, viene di seguito sottoscritta. 

IL SINDACO PRESIDENTE 

( Dr. Edoardo CALO’ ) 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

( Dr. Giuseppe BORGIA ) 

 

ATTESTAZIONI 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo Comune per giorni QUINDICI 

consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 a partire dal __________________________________. 

ALBO n. ________/_______ del Registro 

 

[ X ]  Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

IL RESPONSABILE UFF. SEGRETERIA 

Il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio di Segreteria, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

che copia della presente deliberazione: 

- È stata affissa all’Albo Pretorio on-line del Comune per giorni quindici consecutivi dal _______________________ 

al ________________________, ex art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

- è stata comunicata, in elenco, ai Sigg. Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, 

con Foglio prot. n. ________________ del _____________________. 

 

Zollino, lì _________________________ 

 IL RESPONSABILE UFF. SEGRETERIA 

Per copia conforme all’originale, da utilizzare per uso amministrativo e per la consultazione. 

Le firme autografe vengono omesse ai sensi dell’art. 3, del DLgs.  12/02/1993, n. 39.  

 
Zollino, lì _________________________ 

IL RESPONSABILE UFF. SEGRETERIA 

 


